ПРОТОКОЛ № 1

заседания координационного совета по содействию развития малого и среднего предпринимательства в Левокумском муниципальном округе Ставропольского края.

дата проведения: 29 марта 2022 года                  время проведения: 14-00 часов

Заместитель председателя: Бегишева Наталья Анатольевна
Секретарь: Смолякова Татьяна Викторовна
На заседании координационного совета присутствовали: Гарафонова Е.А., Гасанова Э.М., Моловичко О.П., Суховей Н.В., Юдин В.Н.
Приглашенные: Попов В.Б., Слуцкая Л.В., Филатова Л.И., Шишков А.С.
Повестка дня:

1. Создание территориального ситуационного центра для оперативного мониторинга ситуации в экономике (информация главного государственного налогового инспектора отдела работы с налогоплательщиками МИФНС России №6 по Ставропольскому краю Суховей Н.В.).
2. Информация о субсидиях, мерах государственной и муниципальной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (информация начальника отдела экономического развития администрации Левокумского муниципального округа Смоляковой Т.В.).

3. Меры государственной поддержки малых форм хозяйствования в сельском хозяйстве (информация заместителя начальника управления сельского хозяйства администрации Левокумского муниципального округа Слуцкой Л.В.).
4. Меры поддержки безработным гражданам на территории Левокумского муниципального округа (информация директора государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Левокумского района» Моловичко О.П.).
5. Единовременная финансовая помощь по социальному контракту на организацию собственного бизнеса (информация начальника управления труда и социальной защиты населения администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края Филатовой Л.И.).

1. СЛУШАЛИ: Создание территориального ситуационного центра для оперативного мониторинга ситуации в экономике.

ДОКЛАДЧИК: Суховей Н.В. (информация прилагается)

ВЫСТУПИЛИ:

Попов В.Б.: Планируется ли перенос сроков уплаты налога по патентам? Будут ли снижены процентные ставки по налогам?
Суховей Н.В. пояснила, что постановлением Правительства от 25.03.2022 г. №470 продлен на месяц и перенесен на 28 апреля срок уплаты по налогу на прибыль организаций, по остальным налогам решение о переносе срока уплаты еще не принято. Снижение процентных ставок по налогам не планируется.
РЕШИЛИ:

1. Принять информацию главного государственного налогового инспектора отдела работы с налогоплательщиками МИФНС России №6 по Ставропольскому краю Суховей Н.В. к сведению.
2. СЛУШАЛИ: Информацию о субсидиях, мерах государственной и муниципальной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
ДОКЛАДЧИК: Смолякова Т.В. (информация прилагается).

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию начальника отдела экономического развития администрации Левокумского муниципального округа Смоляковой Т.В. к сведению.

2. Отделу экономического развития администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края (Смолякова Т.В.)  продолжить оказывать консультационно-информационную поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства. Срок постоянно.
3. СЛУШАЛИ: Меры государственной поддержки малых форм хозяйствования в сельском хозяйстве.
ДОКЛАДЧИК: Слуцкая Л.В. (информация прилагается).
ВЫСТУПИЛИ:
Юдин В.Н.: Для субсидирования КФХ требуется большой перечень документов, что усложняет процесс получения субсидий.
РЕШИЛИ:

1. Принять информацию заместителя начальника управления сельского хозяйства администрации Левокумского муниципального округа Слуцкой Л.В. к сведению.

2. Управлению сельского хозяйства администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края (Кочергин И.Т.):

2.1. Продолжить консультационно-информационную поддержку представителей крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных кооперативов Левокумского района Ставропольского края через средства массовой информации, на сайте администрации Левокумского муниципального округа и через ассоциацию крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных кооперативов Левокумского района Ставропольского края. Срок постоянно.
2.2. Усилить контроль за качеством отчетности крестьянских (фермерских) хозяйств АПК Левокумского района Ставропольского. Срок постоянно.

2.3. Предоставлять в отдел экономического развития инвестиционные паспорта от крестьянских (фермерских) хозяйств, воспользовавшихся субсидиями в 2022 году. Срок – по мере получения субсидии.

2.4. Включить в мониторинг крестьянские (фермерские) хозяйства Левокумского муниципального округа, не состоящих в АПК Левокумского района. Срок постоянно.
4. СЛУШАЛИ: Меры поддержки безработным гражданам на территории Левокумского муниципального округа.
ДОКЛАДЧИК: Моловичко О.П. (информация прилагается)
РЕШИЛИ:

1. Принять информацию директора государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Левокумского района» Моловичко О.П. к сведению.
2. ГКУ «Центр занятости населения Левокумского района (Моловичко О.П.) предоставлять в отдел экономического развития администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края информацию об оказании финансовой поддержки на развитие собственного бизнеса в 2022 году. Срок -ежеквартально.
5. СЛУШАЛИ: Единовременная финансовая помощь по социальному контракту на организацию собственного бизнеса.
ДОКЛАДЧИК: Филатова Л.И. (информация прилагается)

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию начальника управления труда и социальной защиты населения администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края Филатовой Л.И. к сведению.

2. Управлению труда и социальной защиты населения администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края (Филатова Л.И.) предоставлять в отдел экономического развития администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края информацию об оказании единовременной финансовой помощи по социальным контрактам на организацию собственного бизнеса в 2022 году. Срок - ежеквартально.

Заместитель председателя                                                            Н.А. Бегишева
Секретарь                                                                                       Т.В. Смолякова